UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

1

1ª NOTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES EM

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

ANO 2023 – EDITAL Nº 001/PRPG/2023

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB),

através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Edital de Nº 001/PRPG/2023 do Processo Seletivo para Médicos

Residentes – Ano 2023, resolvem:

Art. 1º Tornar pública a 1ª nota de manifestação de interesse nas Vagas

Remanescentes referente a especialidade de Medicina de Família e Comunidade com

matrícula realizadas nos dias 14 e 15/03/2023.

Art. 2º Todas as orientações relacionadas ao preenchimento das vagas por

manifestação de interesse constam na nota de matrícula publicada através do link

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-mfc-2023.

   Art. 3º A manifestação de interesse se dará exclusivamente por meio de

preenchimento do formulário eletrônico disponível no endereço:

https://forms.gle/FSnh64HLRZb1sKbZ6.

Art. 4º No intuito de tornar transparente o preenchimento das vagas, a divulgação da

lista de chamada remanescente, constam no quadro de matrículas exposto abaixo, a situação

das matrículas realizadas nos dias 14 e 15/03/2023 e a disponibilidade das vagas referente

ao Programa de Medicina da Família e Comunidade.

Art. 5º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado através do e-mail

pscoremeccm@gmail.com.

Art. 6º O formulário de manifestação de interesse ficará aberto nos dias 17 a 20 de

março de 2023 e deverá ser preenchido de forma individual.

Art. 7º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do candidato com

relação à manifestação de interesse, a convocação e a matrícula, bem como, pelo não

recebimento do formulário de manifestação de interesse enviado pelo candidato.

Art. 8º A lista de candidatos que realizaram a manifestação de interesse e a

convocação de matrícula será divulgada no dia 21/03/2023.

Art. 9º Em caso de desistência dos candidatos já matriculados poderá ser lançado

novo formulário para manifestação de interesse nos Programas que não possuem vagas em

aberto até a presente data.

Art. 10º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento dos candidatos em

caso de lançamento de novo formulário de manifestação de interesse.

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-mfc-2023
https://forms.gle/FSnh64HLRZb1sKbZ6

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA

2

QUADRO DE MATRÍCULA

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

POSIÇÃO CANDIDATO (A)
ACÕES

AFIRMATIVAS
SITUAÇÃO

03
HUMBERTO ESPÍNOLA GUEDES
NETO

NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

04 THAÍS DA SILVEIRA ATTEM NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

05 LARISSA BARBOSA BOMFIM NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

06
FERNANDA FREIRE MEDEIROS DE
ARAÚJO

NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

07
HELAINE DE FÁTIMA RODRIGUES
SOUTO

SIM
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

09 BIANCA LEITE MORAIS NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

11 ANDRÉ LUIZ CORREIA BRASIL NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

12
NATÁLIA ÂNGELA NAVARRO LIMA DA
COSTA FERREIRA

NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

13
TACIANA MEDEIROS CARVALHO
PADILHA DE CASTRO

NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

15
INGRID ALBUQUERQUE ARAUJO
GOMES SELF

NÃO
EM PROCESSO DE

MATRÍCULA

Nº DE VAGAS PARA A MANIFESTAÇÃ DE
INTERESSE:

06 VAGAS

João Pessoa, 17 de março de 2023.

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa

Coordenador da Comissão de Residência Médica
UFPB/CCM/HULW